

---

**RESUMEN**

Ejecutivo a nivel de **Director** con más de 20 años de experiencia en diversos sectores industriales. Manejo de múltiples negociaciones a nivel de compra y venta de productos en empresas privadas. Diseño eficiente de estructuras organizacionales y equipos de gestión. Experiencia filantrópica por más de 30 años.

---

**EXPERIENCIA PROFESIONAL**

- 2007-Presente**      **Miembro de la Asociación de Damas del Cuerpo Diplomático en México.**  
Representación diplomática social y cultural.  
Servicio Social
- Participación y Representación política /diplomática ante la Secretaría de Relaciones Exteriores y Misiones Extranjeras en México.  
Organización y Representación política y cultural en la Embajada de Nicaragua en México
- 1991-Presente**      Fincas Brenes, Matagalpa, Nicaragua  
**Propietario / Director Técnico**  
Planeación de los recursos naturales y financieros  
Compra / venta de cultivos y animales  
Asignación de cultivos de acuerdo al tiempo del año  
Manejo del talento humano y delegación de funciones a nivel general
- 1973-2007**      Repuestos Brenes, Matagalpa, Nicaragua  
**Director**  
Miembro de la Junta Directiva  
Soporte al Consejo de Administración  
Implementación de la cultura organizacional  
Manejo del talento humano y delegación de funciones a nivel general
- 1993-1998**      Distribuidora Productos Maybelline, Matagalpa, Nicaragua  
**Director General**  
Planeación y gestión de políticas relacionadas al desempeño de la organización  
Administración de los recursos financieros  
Manejo del talento humano y delegación de funciones a nivel general

---

**EXPERIENCIA FILANTROPICA**

- 1991-2004 Club Rotario de Matagalpa, Matagalpa, Nicaragua  
Presidente (1995)  
Miembro
- 1991-2007 Manos que Ayudan, Matagalpa, Nicaragua  
Miembro

---

**EDUCACION**

- 2003-2006 Universidad de Ciencias Comerciales (UCC) Managua, Nicaragua  
Administración Agropecuaria
- 2008-2012 Cooperadora en Opus Dei en México  
Curso de Teología  
Retiros espirituales  
Servicio social

---

**IDIOMAS**

**INGLES FLUIDO**  
**ESPAÑOL**



**Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional  
Unida Nicaragua Triunfa**



**ACUERDO PRESIDENCIAL No. 91-2012**

El Presidente de la República de Nicaragua  
Comandante Daniel Ortega Saavedra

En uso de las facultades que le confiere la  
Constitución Política

**ACUERDA**

**Artículo 1.** Nómbrase a la Compañera **TAMARA HAWKINS LEFEVRE**, en el alto cargo de Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República de Nicaragua ante el Ilustre Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos.

**Artículo 2.** El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de la presente fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial.

Dado en la Ciudad de Managua, Casa de Gobierno, República de Nicaragua, a los nueve días del mes de Mayo del año dos mil doce.

  
**Daniel Ortega Saavedra**  
Presidente de la República de Nicaragua



  
**Paul Oquist Kelley**  
Secretario Privado  
para Políticas Nacionales

**ACUERDO PRESIDENCIAL No. 91-2012**

El Presidente de la República de Nicaragua  
Comandante Daniel Ortega Saavedra

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política

**ACUERDA**

**Artículo 1.** Nómbrase a la Compañera **TAMARA HAWKINS LEFEVRE**, en el alto cargo de Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria de la República de Nicaragua ante el Ilustre Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos.

**Artículo 2.** El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de la presente fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial.

Dado en la Ciudad de Managua, Casa de Gobierno, República de Nicaragua, a los nueve días del mes de Mayo del año dos mil doce.  
**Daniel Ortega Saavedra**, Presidente de la República de Nicaragua.  
**Paul Oquist Kelley**, Secretario Privado para Políticas Nacionales.

**ACUERDO PRESIDENCIAL No. 92-2012**

El Presidente de la República de Nicaragua  
Comandante Daniel Ortega Saavedra

**CONSIDERANDO****I**

Que la Directora General de la Policía Nacional, con fundamento en los artículo 94 y 95 de la Ley No. 228 "**Ley de la Policía Nacional**", emitió el ocho de Mayo del corriente año, la Disposición No. 002/2012, proponiendo el retiro de los Comisionados Generales Carlos Alberto Palacios Linarte, Juan Alceo Báez Galeano, Mercedes Ampie y de los Comisionados Mayores Rommel Donaire Solórzano, José Magdiel Pérez Solís, Concepción Auxiliadora Tórrez Araica, Alejandro Díaz Huete y Marvin Alfonso Alemán Chavarría.

**II**

Que el artículo 96 de la Ley 228 "**Ley de la Policía Nacional**", reformado por el artículo 15 de la Ley 612, faculta al Presidente de la República, mediante propuesta del Director General de la Policía Nacional, para ordenar el retiro de los Comisionados Generales y Comisionados Mayores.

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política

**ACUERDA**

**Artículo 1.** Disponer el retiro de los Comisionados Generales **Carlos Alberto Palacios Linarte, Juan Alceo Báez Galeano, Mercedes Ampie** y de los Comisionados Mayores **Rommel Donaire Solórzano, José Magdiel Pérez Solís, Concepción Auxiliadora Tórrez Araica, Alejandro Díaz Huete y Marvin Alfonso Alemán Chavarría**, con los beneficios y haberes establecidos en el artículo 98 de la Ley 228, "**Ley de la Policía Nacional**", y el Artículo 263 del Reglamento de dicha ley.

**Artículo 2.** El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de esta fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial.

Dado en la Ciudad de Managua, Casa de Gobierno, República de Nicaragua, a los diez días del mes de Mayo del año dos mil doce.  
**Daniel Ortega Saavedra**, Presidente de la República de Nicaragua.  
**Paul Oquist Kelley**, Secretario Privado para Políticas Nacionales.

**ACUERDO PRESIDENCIAL No. 93-2012**

El Presidente de la República de Nicaragua  
Comandante Daniel Ortega Saavedra

**C O N S I D E R A N D O****ÚNICO**

Que habiendo recibido a las diecinueve horas y treinta minutos de la noche del veinte de abril del año dos mil doce, de manos del Excelentísimo Señor **HAMDANI DJAFAR**, las Cartas Credenciales que lo acreditan en el carácter de Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la República de Indonesia ante el Gobierno de la República de Nicaragua, con residencia en la ciudad de México, D. F., Estados Unidos Mexicanos, expedida en la ciudad de Yakarta, el once de octubre del año dos mil diez, por el Excelentísimo Señor **SUSILO BAMBANG YUDHOYONO**, Presidente de la República de Indonesia.

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política

**ACUERDA**

**Artículo 1.** Reconocer al Excelentísimo Señor **HAMDANI DJAFAR**, en calidad de Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la República de Indonesia ante el Gobierno de la República de Nicaragua, con residencia en la ciudad de México, D.F, Estados Unidos Mexicanos.

**Artículo 2.** Ordenar a las Autoridades Civiles y Militares guardar y hacer guardar las prerrogativas e inmunidades que a su jerarquía corresponden.

**Artículo 3.** El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de la presente fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial.

Dado en la Ciudad de Managua, Casa de Gobierno, República de Nicaragua, a los diez días del mes de Mayo del año dos mil doce.  
**Daniel Ortega Saavedra**, Presidente de la República de Nicaragua.  
**Paul Oquist Kelley**, Secretario Privado para Políticas Nacionales.

**ACUERDO PRESIDENCIAL No. 94-2012**

El Presidente de la República de Nicaragua  
Comandante Daniel Ortega Saavedra

**C O N S I D E R A N D O****ÚNICO**

Que habiendo recibido a las dieciocho horas del día veinte de abril del año dos mil doce, de manos del Excelentísimo Señor **Rudecindo Vega Carreazo**, las Cartas Credenciales que lo acreditan en el carácter de Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la República del Perú ante el Gobierno de la República de Nicaragua, expedida en el Palacio de Gobierno, en Lima, a los veintitrés días del mes de enero de dos mil doce, por el Excelentísimo Señor **Ollanta Humala Tasso**, Presidente de la República del Perú.